
 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 442/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 июня 2015 года                                                                       г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «ЮгСтрой» (далее – Заявитель) на действия
администрации Белореченского городского поселения Белореченского района
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт
автомобильных дорог на территории Белореченского городского поселения»
(извещение № 0118300016415000020) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
Заказчиком нарушены положения ст.31 Закона о контрактной системе, поскольку в
аукционной документации не установлены требования к опыту работы, связанного
с предметом контракта.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласились. Описание объекта
закупки разработано с учетом требований Закона о контрактной системе и
потребностей Заказчика.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Администрацией Белореченского городского поселения Белореченского района



проводился электронный аукцион «Капитальный ремонт автомобильных дорог на
территории Белореченского городского поселения» (извещение №
0118300016415000020).

Начальная (максимальная) цена контракта – 36 038 000,00 руб.

В силу п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 и
частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона;

В соответствии с п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

Согласно ч.3 ст.31 Закона о контрактной системе перечень документов, которые
подтверждают соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в части 2 настоящей статьи, устанавливается Правительством
Российской Федерации.

На основании п.2) Приложения № 1 к постановлению Правительства РФ от 4
февраля 2015 г. N 99 «Об установлении дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ,
услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям» (далее – Постановление
Правительства РФ № 99 от 04.02.2015 года) устанавливаются дополнительные
требования к участникам закупки при выполнении работ строительных, включенных
в код 45 (кроме кода 45.12) Общероссийского классификатора продукции по
видам экономической деятельности (ОКПД) ОК 034-2007, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей, а именно:

наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на
выполнение соответствующих работ строительных за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом
стоимость ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на
право заключить который проводится закупка



В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона Заказчиком
установлен код по ОКПД – 45.34.32.120.

Начальная (максимальная) цена контракта превышает 10 млн. рублей.

Требования к наличию опыта исполнения контракта, предусмотренные
Постановлением Правительства РФ № 99 от 04.02.2015 года, в извещении о
проведении электронного аукциона и аукционной документации Заказчиком не
установлены, что противоречит Закону о контрактной системе.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.         Признать жалобу ООО «ЮгСтрой» обоснованной.

2.        Признать в действиях Заказчика - администрации Белореченского
городского поселения Белореченского района нарушение ч.1, ч.2 ст. 31 Закона о
контрактной системе.

3.        Администрации Белореченского городского поселения Белореченского
района выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4.        Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ №131

по делу №ЭА-442/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд



 

15 июня 2015 года                                                                          г. Краснодар

 

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «ЮгСтрой», на действия администрации
Белореченского городского поселения Белореченского района (далее – Заказчик)
при проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт автомобильных
дорог на территории Белореченского городского поселения» (извещение №
0118300016415000020) в части нарушения законодательства о контрактной системе
в сфере закупок, на основании своего решения от 15.06.2015г. по делу №ЭА-
442/2015, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику - администрации Белореченского городского поселения
Белореченского района устранить нарушение ч.1, ч.2 ст.31 Закона о
контрактной системе, путем отмены протоколов, составленных в ходе
размещения электронного аукциона и аннулирования определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) (извещение № 0118300016415000020).

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки, об отмене протоколов
и аннулировании аукциона в электронной форме. Отменить протокол
проведения электронного аукциона.

4.       Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его получения.

5.       В срок до 17.07.2015г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

         В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о закупках вправе применить меры ответственности
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 132



по делу №ЭА-441/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

15 июня 2015г.                                                                                                  г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю (далее - Комиссия)

на основании решения №ЭА-441/2015 от 15.06.2015г., принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «СтройКом» (далее – Заявитель) на действия ФГБОУ
ВО «Государственный морской университет имени адмирала Ф.Ф. Ушакова»
(далее – Заказчика) при проведении электронного аукциона «Выполнение работ на
объектах Заказчика (6 - КС)» (извещение № 0318100021015000023) в части
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
предписывает:

           

1. Заказчику - ФГБОУ ВО «Государственный морской университет имени адмирала
Ф.Ф. Ушакова» устранить нарушение ч.1 ст.33 Закона о контрактной, а именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки;

- аннулировать определение поставщика (подрядчика, исполнителя), объявленное
извещением № 0318100021015000023.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки на участие в указанном
электронном аукционе об отмене протоколов и аннулировании определения
поставщика. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Разблокировать средства участников закупки, внесенные в качестве обеспечения
заявки.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 10.07.2015г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о закупках вправе применить меры ответственности



в соответствии с законодательством Российской Федерации.


	РЕШЕНИЕ

